Chính tình cảm, suy tư, hành động của những nhân vật tưởng chừng không quan trọng

ấy đã tạo nên cái nền vững chắc để rồi trên đó những người anh hùng mới có đủ quyết

tâm và dũng khí để làm những điều họ phải làm.

“Cưỡi Ngọn Sấm” – qua 700 trang sách, trong khi kể về Mùa Hè Đỏ Lửa 1972 nhưng

không quên nhắc lại Tết Mậu Thân 1968; trong khi kể về sự thành lập lực lượng Thủy

Quân Lục Chiến VNCH nhưng vẫn nhắc đến các cuộc huấn luyện TQLC tại Hoa Kỳ, kể

chi tiết về các trận đánh và cũng rất tỉ mỉ trong các vấn đềkỹ thuật. Cuộc sống và tâm tư

của thân nhân các chiến sĩ được mô tả cặn kẽ dù đó là Bunny-vợ Turley, Moline-vợ